益 城 町 長 様

証

番号

■ 住基画面の続柄確認

■ 既加入者の認定証申請

■ 発効期日確認（７０歳以上）

■ 滞納

■ 高校生以下の加入者

■ 外国人の加入者（永住者以外）

■ 世帯に旧国保該当者

■ 年金手続き

■ 再加入時、口座登録

■ 口座振替案内

■ 納税義務者の説明

■ 保険税決定通知時期の説明

■ 他保険加入時の脱退手続き案内

 済

無・有 ⇒区分変更 無・有

済 ⇒発行後、期日確認

無・有 ⇒税務課へ 済・不要

無・有 ⇒こども未来課へ

無‣有 ⇒在留カード（  ・  ・  ）

無・有  ⇒喪失日確認

無・済・有  担当：

無・有 ⇒現存・変更・廃止

 済・不要

 済・不要

 済

 済

本人確認

１点 免・個・パ・在

障・住(有)

２点 保・年手・年証

介・住(無)・重

学・社・通

他（     ）

聴聞

   事由   退職 ・ 任継切れ ・ 資格喪失のみ

■ 確認書類         資格喪失証明書・情報連携・年金記録

マイナポータル提示・その他（     ）

■ 任意継続説明

■ 後期移行に伴う加入

■ 非自発的

■ ２年以内非自発的

済・不要

無・有 ⇒旧被扶養  済

無・有 ⇒申請  済・未

無・有 ⇒今回雇用保険 有・無

・   ・

・   ・

・   ・

転入

■ 住基画面で転入日確認

■ 住所地特例・マル学・マル遠

■ 60 歳以上加入者

■ 65 歳以上加入者

■ 70 歳以上、前自治体に負担割合確認

済

無・有

住基連動確認

無・有 ⇒介護保険へ

無・有⇒２・３割

・   ・

・   ・

・   ・ 出生
■ 住基画面で出生日確認

■ 出産一時金・国保税/国民年金免除申請

 済

 無・有 ⇒申請  済・未

・   ・ 生保 ■ 廃止日確認 通知 ・ 福祉課 ・ 福祉事務所

・   ・ その他 後期廃止・（                   ）

・   ・ 事業所：

TEL：               担当者：
・   ・

新規  一部
受付日 ・  ・ 受付 入力 確認

   処理日 ・  ・

届出日 令和    年    月    日 ※太枠内をご記入ください。

世帯主

氏

名

 個人

番号

住

所

益城町大字

下記のとおり届けます。

また、この届出に係る住民税の賦課資料について調査することを承諾します。

届出人

氏

名

□ 世帯主と同じ 電話

番号
－    －

住

所

□ 世帯主と同じ

ふ り が な マイナンバー

カードの

健康保険証利

用登録の有無

世帯主

との続柄

今回国保に加入する人の氏名 性別 個 人 番 号

□国保に加入する

世帯主は□すでに国保である

□国保には加入しない（社保等）

□ 有

□ 無

本人
昭和・平成・令和       （   歳）

年    月    日

男・女

□ 有

□ 無

 昭和・平成・令和       （   歳）

年    月    日

 男・女

□ 有

□ 無

 昭和・平成・令和       （   歳）

年    月    日

 男・女

□ 有

□ 無

 昭和・平成・令和       （   歳）

年    月    日

 男・女

□ 有

□ 無

 昭和・平成・令和       （   歳）

年    月    日

 男・女

国 民 健 康 保 険 加 入 届

適用開始年月日

発効期日

生 年 月 日 （年齢）

社保

・

組合

離脱